ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 сентября 2024 года № 15/15-ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № 113-1386 «О вне
сении изменений в статьи 12
и 14 Закона Иркутской обла
сти «Об отдельных вопросах
образования в Иркутской
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1386 «О внесе
нии изменений в статьи 12 и 14 Закона Иркутской области «Об отдельных
вопросах образования в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  4 октября 2024 года.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 12 И 14 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОБРАЗОВАНИЯ В

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 10 июля 2014 года № 91-03
«Об отдельных вопросах образования в Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 13, т. 1; 2015, № 28,
т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 33, т. 1, № 37, № 45; 2017, № 48, т. 1, № 50, т. 1; 2018,
№ 64, т. 1; 2019, № 12(B), 14 - 15, т. 1, № 23; 2020, № 25, т. 1,
№ 28В, 28, № 30, т. 2, № 32, № 35; 2021, № 43, № 46, № 48; 2022, № 51, т. 1,
№ 57, т. 1, № 62; 2023, № 64, т. 1, № 66, № 4; 2024, № 6; Областная, 24 мая)
следующие изменения:

1) часть 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«1. Студенты из многодетных семей, студенты, получившие

государственную социальную помощь, обучающиеся по образовательным
программам среднего профессионального образования, за исключением
студентов из числа лиц, находящихся на полном государственном
обеспечении в соответствии с законодательством Российской Федерации,
обеспечиваются государственными профессиональными образовательными
организациями Иркутской области бесплатным питанием.

При отсутствии в государственных профессиональных образовательных
организациях Иркутской области организованного питания, либо на время
применения электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий в период действия режима функционирования повышенной
готовности для территориальной подсистемы Иркутской области единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, либо при отсутствии у студентов из многодетных семей, студентов,
получивших государственную социальную помощь, обучающихся по
образовательным программам среднего профессионального образования, за
исключением студентов из числа лиц, находящихся на полном
государственном обеспечении в соответствии с законодательством
Российской Федерации, возможности получить бесплатное питание в
государственной профессиональной образовательной организации Иркутской
области во время прохождения практики по причине удаленности места
прохождения практики от места нахождения государственной

2

профессиональной образовательной организации Иркутской области
указанным студентам выплачивается ежемесячная компенсация расходов на
питание.

В целях настоящего Закона под многодетными семьями понимаются
семьи, имеющие в своем составе трех и более детей, не достигших возраста 18
лет либо возраста 23 лет при условии их обучения в организации,
осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения,
включая пасынков, падчериц, усыновленных, удочеренных.»;

2) часть 1 статьи 14 дополнить абзацем следующего содержания:
«По желанию и на основании заявления родителей (законных

представителей) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья или
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья им выплачивается
денежная компенсация расходов на приобретение одежды и обуви в размере и
порядке, установленных Правительством Иркутской области.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«_____ » _______________2024 года
№